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Bestyrelsens skriftlige beretning 2024 
 

Indledning 
Det er nu 6. gang jeg står her som formand for bestyrelsen og skal aflægge bestyrelsens beretning, hvor I 

får et indblik i, hvad der har rørt sig det forgangne år på Nyborg Friskole, set med bestyrelsens øjne. Det har 

været 6 meget forskellige år og dermed også 6 meget forskellige beretninger, som jeg har haft æren af at 

aflægge. 

 

Skolen 
I 2024 tog bestyrelsen sammen med ledelsen en markant beslutning. Vi valgte efter flere 

opfordringer at blive medlem af Friskoleforeningen, og vi behøver ikke længere at forklare, 

hvorfor vi hedder Nyborg Friskole, når vi nu ser os selv som en friskole. 

Det er dog ikke kun skolen, der er blevet medlem af Friskoleforeningen. Friskoleforeningen er 

nemlig væsentlig anderledes opbygget end Privatskoleforeningen, hvor vi tidligere (og til 

udgangen af 2025) har været medlem. I Friskoleforeningen er nemlig både ansatte og forældre 

således også automatisk medlemmer og kan gøre brug af foreningens tilbud og rådgivning og ikke 

kun skolen. Det er dermed muligt for jer forældre fremover fx at deltage i Friskoleforeningens 

Landsmøde. 

Som vi formulerede det i vores værdigrundlag sidste år, så er vi en kreativ og ambitiøs skole, 

inspireret af den danske friskoletradition.  

Som en direkte konsekvens af denne strategiske overlægger, har vores fokus igennem året også 

været på at styrke musisk og kreativ undervisning. Det har altid fyldt meget på skolen, men vi vil 

gerne optimere og synliggøre dette, og arbejder derfor for at skabe bedre faciliteter til disse fag. 

Hvis vi skal prøve at synliggøre denne anderledes og kreative tilgang til skoledrift, kunne det fx 

være at fremhæve, at vi på skolen igennem mange år har haft tradition for, at vi har haft ca. 6 

blokuger på et skoleår, hvor vi bryder skemaet ned, og ofte også underviser på tværs af klasser og 

klassetrin, meget gerne med et kreativt islæt. Det er vores opfattelse, at der er rigtig meget læring 

for eleverne i blokugerne. 

Når det kommer til at optimere den kreative undervisning, har vi lige nu valgt at sætte ind på at få 

etableret et nyt skolekøkken, hvor kravet bl.a. har været, at der skal være plads til en hel klasse. 

Tanken er, at skolekøkkenet skal kunne benyttes kreativt også i de boglige fag, fx ved, at en klasse 

kan gå i skolekøkkenet i tysk og lave sauerkraut efter en tysk opskrift. Der er indhentet tilbud på at 

etablere et nyt skolekøkken, og det er ambitionen, at det skal stå klar til skolestart i august. 

Vi har også arbejdet med at optimere vilkårene for de øvrige kreative fag. For de af jer, der var 

med til generalforsamlingen for et par år siden, så præsenterede vi jer for arkitektens bud på en ny 

bygning ”SKUD”, der skal skabe gode rammer for bl.a. billedkunst/håndværk og design, ligesom 
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det skal frigøre plads til at udvide på andre områder. Lige nu er ”SKUD” dog i venteposition, da det 

kræver en ny lokalplan at få godkendt et sådant byggeri. Vi har dog startet dialogen op med 

kommunen og håber meget på at kunne arbejde videre med det meget spændende projekt i løbet 

af 2026. 

Som noget nyt foretog vi i 2024 en spørgeskemaundersøgelse hos jer forældre. Vi var i bestyrelsen 

nysgerrige på, hvorfor I har valgt Nyborg Friskole til jeres børn. Det er vigtig viden for os, når vi skal 

prioritere, hvordan vi fortsat kan rekruttere nye elever til skolen. Konkurrencen om eleverne bliver 

større, særligt i de her år, hvor der er lidt mindre årgange af børn. 

Der skal herfra lyde en kæmpe tak for, at I tog bolden op og at så mange af jer valgte at besvare 

skemaet og ydermere, at rigtig mange tog sig tid til at uddybe jeres besvarelse.   

Undersøgelsen viste, at skolen heldigvis for mange er et tilvalg på grund af skolens værdier, samt 

at vores 2 lærerordning også bliver værdsat og set som en styrke – som vi måske bare skal blive 

bedre til at fortælle om. 

Jeres besvarelser dannede efterfølgende grundlag for et strategiseminar, hvor vi i den samlede 

bestyrelse og ledelsen mødtes en lørdag, hvor vi drøftede strategien for skolen på kort, mellem og 

lang bane. På den korte bane har vi allerede sat nogle af initiativerne i søen, fx deltagelse i 

relationsnetværket ”Adopter en skoleklasse” og skiftet til Friskoleforeningen. 

Vi har den 6. maj en opfølgning på strategiseminaret, hvor vi skal arbejde videre med strategien, 

særlig på mellem og lang bane. Det er et arbejde, vi glæder os rigtig meget til. 

 

Skole og børnehave 
Antallet af klasser har i år været 13. Der er ét spor fra 0.-6. klasse og to spor i 7. -9. klasse. Herudover er 28 
elever tilknyttet AUT-huset  
 
I børnehaven har der i år været 23 børn, og endelige har der i SFO’en været indskrevet 92 børn. 
 
Det samlede elevtal har i det forgange år pr. 5. september 2024– der er skæringsdag for tilskud - været på 
299 elever. Børnehaven er ikke medregnet i dette antal.  
 
Til sammenligning var antallet i 2023 på 322.  
 
Vi har således haft fald i antallet af elever, hvilket bl.a. skyldes at vi måtte opgive at fortsætte med en 10. 
klasse, idet det viste sig, at der ikke var grundlag for at drive tilbuddet. 

 

AUT 

På Nyborg Friskole har vi en specialafdeling, kaldet AUT (det står for Andet Undervisnings Tilbud). Vi har 

således i flere år været certificeret som en fri grundskole med en særlig specialundervisningsprofil. 
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AUT er et tilbud til børn og unge, som er havnet mellem to stole og hverken passer ind i den almene skole 

eller en specialskole. Tilbuddet er for elever i 7. – 11. klasse, der har behov for specialpædagogisk bistand. 

Vi er meget stolte af vores tilbud og den forskel, som vi ser, at vi kan gøre for de unge mennesker. Som det 

bliver beskrevet i vores nye brochure for AUT, så modtager vi mange børn og unge, som af den ene eller 

anden grund ikke trives i skolen. Hos os møder de en tryg hverdag, hvor de får lyst til at lære igen, og når de 

først kommer i gang, indhenter de hurtigt en stor del af det tabte. 

Vi er lige nu ved at rekruttere nye elever til AUT, så hvis I kender nogen, der gerne vil vide mere om AUT, så 

send dem endelig videre til os. 

  

Økonomi 
Skolens samlede økonomiske resultat for regnskabsåret 2023 viser et overskud på kr. 587.353. Overskuddet 

svarer til ca. 1,9% af den samlede omsætning. 

Resultatet er tilfredsstillende, selvom vi ikke er helt i mål med et overskud i den størrelsesorden, der som 

udgangspunkt er anbefalingen for de private skoler, nemlig ca. 3,5%. Vi besluttede dog også helt bevidst 

efter 5. september at bevillige et ekstra beløb på 250.000 til renovering af det gamle AUT-hus. 

Den anbefalede overskudsgrad bygger på, at de private skoler ikke bliver for sårbare økonomisk. På Nyborg 

Friskole er vi dog ikke umiddelbart økonomisk sårbare, idet vi som det fremgår af regnskabet, har en likvid 

beholdning på 8,3 mio.  

En likvid beholdning, som vi har oparbejdet gennem en del år, og som vi i en vis grad lige nu arbejder på at 

få bragt i spil til at opdatere bygningsmassen, men forhåbentlig også at kunne udvide bygningsmassen.  

For at skabe større gennemsigtighed har vi som noget nyt bedt ledelsen om at lave et budget for 

undervisningsmaterialer fordelt på fagkonti, så lærerne kan få større gennemsigtighed i forhold til, hvor 

mange penge, hvert område har og større medbestemmelse for, hvad pengene rent faktisk skal gå til.  

 

Bestyrelsens sammensætning 
Bestyrelsen på Nyborg Friskole varetager den overordnede ledelse af skolen, herunder i forhold til skolens 

økonomi. Bestyrelsen vælges af jer forældre på generalforsamlingen, og alle forældre har muligheden for at 

lade sig vælge.  

Bestyrelsen har i 2024 haft følgende sammensætning 

 

• Hanne Krogh Præst 

• Annemarie Kirk 

• Mette Elgaard Spangsgaard 

• Brian Kristiansen 

• Maria Høj Mathiasen 

• Tue Fabricius (næstformand)  

• Christina Lyngbakke Larsen (formand) 
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Vi skal i dag sige farvel til 2 bestyrelsesmedlemmer, Hanne Krogh Præst og Maria Høj Mathiasen. Jeg vil 

gerne benytte lejligheden til at sige jer tusind tak for et godt samarbejde og mange gode input fra jer 

begge. Det har været en fornøjelse at arbejde sammen med jer. 

Der skal naturligvis også lyde en stor tak til de øvrige bestyrelsesmedlemmer. I bidrager alle på hver jeres 

måde til et godt samarbejde, og spiller alle ind med jeres særlige kompetencer og viden i 

bestyrelsesarbejdet til det bedste for skolen.  

Igen i år har Tue Fabricius, ydet en ekstraordinær indsats med de projekter for skolens bygninger, der er 

igangsat med arkitekt, fundraiser m.v., mens Annemarie Kirk har ydet en ekstraordinær indsats i forhold til 

skolens SoMe-strategi. Tak til jer for jeres ekstraordinære indsats. 

 

Bestyrelsens opgaver 
Bestyrelsen har i år afholdt 7 bestyrelsesmøder og et strategiseminar. 

Bestyrelsen var også i år repræsenteret ved Privatskoleforeningens generalforsamling og årsmøde i oktober 

2024. Vi har i år også deltaget i et webinar gennem Privatskoleforeningen om samarbejde i bestyrelse og 

ledelse. 

Endelig har jeg sammen med ledelsen afholdt møde med Friskoleforeningen med henblik på at afdække de 

muligheder, der var for skolen ved at blive medlem af foreningen. 

Formandskabet har som altid holdt løbende møder med ledelsen efter behov.  

Udover de ordinære bestyrelsesmøder, har enkelte bestyrelsesmedlemmer tillige deltaget i forskellige 

udvalgsmøder, bl.a. ansættelsessamtaler, men også bygningsudvalgets møder med personale, arkitekt og 

senest tillige fundraiser. 

Elevrådet for overbygningen (Frida og Josefine) deltog på vores bestyrelsesmøde i januar, hvor vi hørte om, 

hvordan elevrådet arbejder med bl.a. fordeling af det overskud, som årets høstfest genererede.  

Elevrådet fortalte også, hvordan de fremadrettet vil sikre de mindre elevers involvering, hvor de har planer 

om interview med repræsentative elever, som forhåbentlig kan give inspiration til nye initiativer. 

 

Udvalg 
Som i de foregående år, har vi også arbejdet med dynamiske ad hoc-udvalg.  

 

Ansættelsesudvalg: 
Ansættelsesudvalget er ikke et fast udvalg, men i alle ansættelsessamtaler deltager 1-2 

bestyrelsesmedlemmer, typisk medlemmer, der har en tilknytning til den afdeling, som ansættelsen sker til. 

Ansættelsesudvalget har i årets løb bl.a. deltaget i ansættelse af en ny lærer og en barselsvikar til SFO. 
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Bygningsudvalg: 
Bygningsudvalget har været særdeles aktivt i årets løb, hvor der har været fortsatte møder med 

ledelse, personale, arkitekt, fundraiser m.v. 

 

Bygninger og faciliteter generelt 
I tæt samarbejde med skolens pedeller har vi igangsat flere markante forandringer af vores 

bygninger i 2024.  

I indskolingen er børnehaveklassen flyttet op på 1. sal i et nyindrettet og flot lokale, som både 

børn og lærere er glade for. I stueetagen er der flyttet lidt rundt på vægge og istandsat et stort 

lokale, så der er blevet plads til en stor 3. klasse, der nu igen er blevet en del af indskolingen.  

Endelig er der indkøbt nye skolemøbler til indskolingen. 

I mellemtrinnet er nogle mindre lokaler slået sammen til et nyt mellemtrinstorv, der kan rumme 

alle elever fra mellemtrinnet. Det er blevet et flot og meget brugbart lokale, der også indeholder 

et flot, stort og fleksibelt møbel - inspireret af et græsk amfiteater. Et møbel, som vi har fået 

specialdesignet af arkitekten, så det rummer rigtig mange muligheder.  

Som omtalt tidligere, har ”gammelt hus” – et af de to AUT-huse også fået en større overhaling og 

fremstår nu flot og med nye lydtætte døre, så man reelt kan drive undervisning i to lokaler ved 

siden af hinanden uden at forstyrre hinanden. 

I det kommende år vil vi bl.a. rettet blikket mod at etablere et torv for udskolingen, indrette et nyt 

og stort skolekøkken, et nyt billedkunstlokale – og mens vi venter på arbejdet med en ny lokalplan, 

så retter vi blikket indad på det vi må ændre uden at bede om lov fra kommunen: opgradering af 

SFO, ny brug af kirken og sakristiet, hovedbygningens 2.sal, omdanne det nuværende skolekøkken 

til garderobe for mellemtrin, optimering af lærerarbejdspladser, fortsat udvikling af skolegården 

og bedre arbejdsmiljø omkring depoterne. 

Jo, der er ambitioner nok. Indimellem mangler vi tid og hænder og så skal vi hele tiden være på 

forkant med det regnskabsmæssige i at opføre nye faciliteter eller omdanne eksisterende 

faciliteter. 

 

Afslutning 
Som I kan høre, har 2024 budt på mange spændende ting, og jeg er overbevist om, at 2025 også 

bliver et spændende år. 

Jeg vil afslutningsvis gerne takke alle jer, der er med til at gøre Nyborg Friskole til den bedste skole 

for vores børn.  

Tak til Jesper og Per for et godt samarbejde. Jeres utrættelige indsats for at skabe de bedste 

rammer for personale, elever, forældre og ikke mindst bestyrelsen er værdsat. 
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Tak til alle ansatte for den uvurderlige indsats, som I hver dag yder for, at vores børn får de bedste 

rammer for trivsel og læring. 

Tak til jer forældre for den opbakning, som I viser skolen – tak for at gribe bolden, når vi byder ind 

med arbejdsdage, høstfest, spørgeskemaundersøgelser og helt generelt at være gode 

ambassadører for skolen i lokalsamfundet. Det er vigtigt for skolen, at I er villige til at engagere jer. 
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